XLII. *Externa et nimis antiqua repeto. Africa eadem ista et M. Atilius, insigne utriusque fortunae exemplum, nobis documento sint. Nae tibi, P. Cornelii, quum ex alto Africam conspexeris, ludus et iocus fuisse Hispaniae tuae videbuntur. Quid enim simile? pacato mari praeter oram Italiae Galliaeque vectus Emporias, in urbem sociorum, classem appulisti: expositos milites, per tutissima omnia, ad socios et amicos populi Romani Tarragonem duxisti: ab Tarraco ne deinde iter per praesidia Romana: circa Iberum exercitus patris patruique tui, post amissos imperatores ferociores et calamitate ipsa: dux tumultuarius quidem ille L. Marcius, et militari suffragio ad tempus lectus, ceterum, si nobilitas ac iusti honores adorarent, claris imperatoribus qualibet arte belli par: oppugnata per summum otium Carthago, nullo trium Punicorum exercituum socios defendente. Cetera, neque ea elevo, nullo tamen modo Africo bello compara: ubi non portus ullus classi nostrae apertus, non ager pacatus, non civitas socia, non rex amicus, non consistendi usquam locus, non procedendi. Qua-*

cunque circumspexeris, hostilia omnia atque infesta.
An Syphaci Numidisque credis? satis sit semel creditum. Non semper temeritas est felix: et fraus fidem in parvis sibi praestruit, ut, quum operae pretium sit, cum mercede magna fallat. Non hostes patrem patruimque tuum armis prius, quam Celtiberi socii fraude, circumvenerunt: nec tibi ipsi a Magone et Hasdrubale, hostium ducibus, quantum ab Indibili et Mandonio in fidem acceptis, periculi fuit. Numidis tu credere potes, defectionem militum tuorum expertus? Et Syphax et Masinissa se, quam Carthaginenses, malunt potentes in Africa esse: Carthaginienses, quam quemquam alium. Nunc illos aemulatio intersese et omnes causae certaminum acount, quia procul externus metus est. Ostende Romana arma, exercitum alienigenam; velut ad commune restinguendum incendium concurrent. Aliter iidem illi Carthaginenses Hispaniam defenderunt: aliter moenia patriae, templa deum, aras et focos, defendent; quum euntes in proelium pavida prosequetur coniux, et parvi liberi occursabunt. Quid porro? Si satis confisi Carthaginenses consensu Africæ, fide sociorum regum, moenibus suis, quum tuo exercitusque tui praesidio nudatam Italiam viderint, ipsi ultro novum exercitum in Italiam aut ex Africa miserint; aut Magonem, quem, a Ballearibus classe transmissa, iam praeter oram Ligurum Alpinorum vectari constat, Hannibali se coniungere iusserint? Nempe in eodem terrore erimus, in quo nuper fuimus, quum Hasdrubal in Italiam transcendit: quem tu, qui non solum Carthaginem, sed omnem Africam, exercitu tuo es clausurus, e manibus tuis in Italiam emisisti. Victum a te dices: eo quidem minus vellem, et id tua, non reipublicae solum, causa, iter datum victo in Italiam esse. Patere, nos omnia, quae prospera tibi ac populi Romani imperio evenere, tuo consilio assignare; adversa casibus incertis bellii

et fortunae delegare. Quo melior fortiorque es, eo magis talem praesidem sibi patria atque universa Italia retinet. Non potes ne ipse quidem dissimulare, ubi Hannibal sit, ibi caput atque arcem huius belli esse: quippe qui prae te feras, eum tibi causam traiiciendi in Africam esse, ut Hannibalem eo trahas. Sive igitur hic, sive illic, cum Hannibale est tibi futura res. Utrum ergo tandem firmior eris in Africa solus, an hic, tuo collegaeque tui exercitu coniuncto? ne Claudius quidem et Livius consules tam recenti exemplo, quantum id intersit, documento sunt? Quid? Hannibalem utrum tandem extremus angulus agri Bruttii, frustra iam diu poscentem ab domo auxilia, an propinqua Carthago et tota socia Africa potentiorem armis virisque faciet? Quod istud consilium est, ibi malle decernere, ubi tuae dimidio minores copiae sint, hostium multo maiores, quam ubi duobus exercitibus adversus unum, tot proeliis et tam diurna et gravi militia fessum, pugnandum sit? Quam compar consilium tuum parentis tui consilio sit, reputa. Ille, consul proiectus in Hispaniam, ut Hannibali ab Alpibus descendenti occurreret, in Italiam ex provincia rediit: tu, quum Hannibal in Italia sit, relinquere Italiam paras; non quia reipublicae id utile, sed quia tibi amplum et gloriosum censes esse: sicut quum, provincia et exercitu relicto, sine lege, sine senatusconsulto, duabus navibus populi Romani imperator fortunam publicam et maiestatem imperii, quae tum in tuo capite periclitabantur, commisisti. Ego P. Cornelium, Patres conscripti, reipublicae nobisque, non sibi ipsi privatim creatum consulem existimo: exercitusque ad custodiam urbis atque Italiae scriptos esse, non quos regio more per superbiam consules, quo terrarum vellint, traiiciant.

XLIII. Quum oratione ad tempus parata Fabius, tum auctoritate et inveterata prudentiae fama, ma-

gnam partem senatus, et seniores maxime, movisset, pluresque consilium senis, quam animum adolescentis ferocem, laudarent; Scipio ita locutus fertur: *Et ipse Q. Fabius principio orationis, Patres conscripti commemoravit, in sententia sua posse obtrectationem suspectam esse.* *Cuius ego rei non tam ipse ausim tantum virum insimulare, quam ea suspicio, vitio orationis, an rei, haud sane purgata est.* Sic enim honores suos et famam rerum gestarum extulit verbis, ad extinguendum invidiae crimen, tanquam mihi ab infimo quoque periculum sit, ne mecum aemuletur: et non ab eo, qui, quia super ceteros excellat, quo me quoque niti non dissimulo, me sibi aequari nolit. Sic senem se perfunctum honoribus, et me infra aetatem filii etiam sui posuit; tanquam non longius, quam quantum vitae humanae spatium est, cupiditas gloriae extendatur, maximaque pars eius in memoriam ac posteritatem prouinciat. Maximo cuique id accidere animo certum habeo, ut se non cum praesentibus modo, sed cum omnis aevi claris viris, comparent. Evidem haud dissimulo, me tuas, Q. Fabi, laudes non assequi solum velle, sed, (*bona venia tua dixerim*) si possim, etiam exsuperare. Illud nec tibi in me, neu mihi in minoribus natu animi sit, ut nolimus, quemquam nostri similem evadere civem. Id enim non eorum modo, quibus inviderimus, sed reipublicae, et pacie omnis generis humani, detrimentum sit. Commoravit, quantum essem periculi aditus, si in Africam traicerem: ut meam quoque, non solum reipublicae et exercitus, vicem videretur sollicitus. Unde haec repente cura de me exorta? Quum pater patruusque meus interfici, quum duo exercitus eorum prope occidione occisi essent, quum amissae Hispaniae, quum quattuor exercitus Poenorum, quattuorque duces omnia metu armisque tenerent, quum quaesitus ad id bellum imperator nemo se ostenderet, praeter me, ne-

mo profiteri nomen ausus esset, quum mihi quattuor et
viginti annos nato detulisset imperium populus Roma-
nus; quid ita tum nemo aetatem meam, vim hostium,
difficultatem belli, patris patruique recentem cladem
commemorabat? Utrum maior aliqua nunc in Africa
calamitas accepta est, quam tunc in Hispania erat?
An maiores nunc sunt exercitus in Africa, duces plu-
res melioresque, quam tunc in Hispania fuerunt? An
aetas mea tunc maturior bello gerendo fuit, quam
nunc est? An cum Carthaginiensi hoste in Hispania,
quam in Africa, bellum geri aptius est? Facile est,
post fusos fugatosque quattuor exercitus Punicos,
post tot urbes vi captas, aut metu subactas in ditio-
nem, post perdomita omnia usque ad Oceanum, tot
regulos, tot saevas gentes, post receptam totam Hispa-
niam, ita ut vestigium nullum belli reliquum sit, ele-
vare meas res gestas: tam, hercule, quam, si victor ex
Africa redierim, ea ipsa elevare, quae nunc, retinendi
mei causa, ut terribilia eadem videantur, verbis extol-
luntur. Negat aditum esse in Africam, negat ullos
patere portus. M. Atilium captum in Africa com-
memorat; tanquam M. Atilius primo accessu ad Afri-
cam offenderit: neque recordatur, illi ipsi tam infe-
lici imperatori patuisse tamen portus Africae, et res
egregias primo anno gessisse, et, quantum ad Car-
thaginienses duces attinet, invictum ad ultimum per-
mansisse. Nihil igitur me isto tu exemplo terrueris:
si hoc bello, non priore, si nuper, et non annis ante
quinquaginta, ista clades accepta foret, qui ego mi-
nus in Africam, Regulo capto, quam, Scipionibus oc-
cisis, in Hispaniam traicerem? Nec felicius Xan-
thippum Lacedaemonium Carthagini, quam me pa-
triae meae sinerem natum esse: cresceretque mihi ex
eo ipso fiducia, quod possit in hominis unius virtute
tantum momenti esse. At etiam Athenienses audiends
sunt, temere in Siciliam, omissa domi bello, transgres-

si. Cur ergo, quoniam Graecas fabulas enarrare vacat, non Agathoclem potius, Syracusanum regem, quum diu Sicilia Punico bello ureretur, transgressum in hanc eandem Africam, avertisse eo bellum, unde venerat, refers?

XLIV. *Sed quid, ulti metum inferre hosti, et ab se remoto periculo alium in discrimin aducere, quale sit, veteribus externisque exemplis admonere opus est? Maius praesentiusve ullum exemplum esse, quam Hannibal, potest? Multum interest, alienos populere fines, an tuos uri, excindi, videas. Plus animi est inferenti periculum, quam propulsanti. Ad hoc maior ignorantium rerum est terror: bona malaque hostium ex propinquo ingressus fines aspicias. Non speraverat Hannibal fore, ut tot in Italia populi ad se deficerent, quot defecerunt post Cannensem cladem; quanto minus quicquam in Africa Carthaginiensibus firmum ac stabile sit, infidis sociis, gravibus ac superbis dominis? Ad hoc nos, etiam deserti ab sociis, viribus nostris, milite Romano, stetimus. Carthaginiensi nihil civilis roboris est: mercede paratos milites habent, Afros Numidasque, levissima fidei mutandae ingenia. Hic modo nihil morae sit, una et traiecerisse me auditis, et ardere bello Africam, et molientem hinc Hannibalem, et obsideri Carthaginem. Laetiores et frequentiores ex Africa expertate nuntios, quam ex Hispania accipiebat. Has mihi spes subiicit fortuna populi Romani, dii foederis ab hoste violati testes, Syphax et Masinissa reges: quorum ego fidei ita innitar, ut bene tutus a perfidia sim. Multa, quae nunc ex intervallo non apparent, bellum aperiet: et id est viri et ducis, non deesse fortunae praebenti se, et oblata casu flectere ad consilium. Habebo, Q. Fabi, parem, quem das, Hannibalem; sed illum potius ego traham, quam ille me retineat. In sua terra cogam pugnare eum, et Carthago praemium victoriae erit,*